

EC-04

June – Examination 2024

B.A./B.Sc. (Part II) Examination

ECONOMICS

(Economy of Rajasthan)

Paper : EC-04

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

2×7=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

EC-04/8

(1)

TT-307 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. Give answers to the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) Write the latitudinal and longitudinal extent of Rajasthan.

राजस्थान का अक्षांशीय एवं देशान्तरीय विस्तार लिखिए।

(ii) Explain the meaning of Soil Erosion.

मिट्टी के कटाव के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।

(iii) What are the *three* main factors that cause increases in Population Size ?

जनसंख्या के आकार में बढ़ोतरी के तीन मुख्य कारक कौनसे हैं ?

EC-04/8

(2)

TT-307

(iv) Why is 'Mandu Ki Paal' famous in Rajasthan ?

राजस्थान में 'माण्डव की पाल' क्यों प्रसिद्ध है ?

(v) Write the names of any *four* breeds of goat reared in Rajasthan.

राजस्थान में पाली जाने वाली बकरी की कोई **चार** नस्लों के नाम लिखिए।

(vi) What is Pong Dam ?

पोंग बांध क्या है ?

(vii) What is Tribal Sub-plan ? Explain.

जनजाति उप-योजना क्या है ? समझाइए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

EC-04/8

(3)

TT-307 Turn Over

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Describe in detail the different types of forests found in Rajasthan.

राजस्थान में पाये जाने वाले विभिन्न प्रकार के वनों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

3. Critically evaluate efforts of the government to control population in Rajasthan.

राजस्थान में जनसंख्या नियंत्रण हेतु सरकार के प्रयासों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

4. Describe the importance of the land utilisation and cropping pattern in Rajasthan.

राजस्थान में भूमि उपयोग एवं फसल प्रारूप के महत्व का वर्णन कीजिए।

EC-04/8

(4)

TT-307

5. What are the main problems of Sheep and Goat rearing in Rajasthan ? Describe the efforts made by the State Government for their proper solution.

राजस्थान में भेड़-बकरी पालन की मुख्य समस्याएँ क्या हैं ? इनके समुचित समाधान के लिए राज्य सरकार द्वारा किये गये प्रयासों का वर्णन कीजिए।

6. Describe the problems of irrigation development in Rajasthan. Give appropriate suggestions for their solution.

राजस्थान में सिंचाई विकास की समस्याओं का वर्णन कीजिए तथा उनके समाधान के लिए उचित सुझाव दीजिए।

7. Describe the reasons responsible for the Industrial Backwardness of Rajasthan.

औद्योगिक दृष्टि से राजस्थान के पिछड़ेपन के लिए उत्तरदायी कारणों का वर्णन कीजिए।

8. Describe the objectives and priorities of the Eleventh Five Year Plan in the State.

राज्य में ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना के उद्देश्य एवं प्राथमिकताओं का वर्णन कीजिए।

9. What are the main obstacles to agricultural development in Rajasthan ? Suggest appropriate measures to remove them.

राजस्थान में कृषिगत विकास की प्रमुख बाधाएँ कौन-कौनसी हैं ? उन्हें दूर करने के उचित उपाय सुझाइए।

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Discuss the different aspects of population of State of Rajasthan. Give reasons for its rapid growth.

राजस्थान राज्य की जनसंख्या के विभिन्न पहलुओं का उल्लेख कीजिए। इसकी तीव्र वृद्धि के कारण बताइए।

11. What do you mean by cottage and small scale industries ? Explain the importance of cottage, small and handicraft industries in the state. Discussing the main problems of these industries, give suitable suggestions for their proper solution.

कुटीर और लघु उद्योग से आपका क्या अभिप्राय है ? राज्य में कुटीर, लघु तथा हस्तशिल्प उद्योगों के महत्व को समझाइए। इन उद्योगों की मुख्य समस्याओं की चर्चा करते हुए उनके समुचित समाधान हेतु उपयुक्त सुझाव बताइए।

12. Write a short note on 'Indira Gandhi Canal Project' or 'Mahi Bajaj Sagar Project'.

'इंदिरा गांधी नहर परियोजना' अथवा 'माही बजाज सागर परियोजना' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

13. Write a short note on Aravali Development Programme.

अरावली विकास कार्यक्रम पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।